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Naligiissitaanermullu Naalakkersuisoq 

NAALAKKERSUISUT 

Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling 
GOVERNMENT OF GREENLAND 

Medlem af Inatsisartut 
Jens B, Frederiksen, Demokraterne 

Vedrørende § 37 spm. om anbefalingerne fra konferencen "Barndom under foran
dring - perspektiver på barnet i familien og institutionen" 

Kære medlem af Inatsisartut Jens B, Frederiksen. 

Tak for dine spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. anbefalingerne fra konferencen "Barn
dom under forandring - perspektiver på barnet i familien og institutionen". 

Spørgsmål 1: 
Hvad mener Naalakkersuisut om såvel de kortsigtede som de langsigtede anbefalinger 
fra konferencen: "Barndom under forandring - perspektiver på barnet i familien og insti
tutionen"? 

Svar: 
Det er realistiske anbefalinger både på kort sigt og på langt sigt der er kommet ud af 
konferencen "Barndom under forandring - perspektiver på barnet i familien og institutio
nen". 

I forhold til anbefalingerne på kort sigt, kan jeg oplyse, at der er en række opkvalifice
rende modulopbyggede uddannelses- og efteruddannelsestilbud indenfor det sociale 
område. Jeg ser positivt på mulighed for revurdering af rådgivningsassistentuddannelse 
blandt andet at højne niveau og lave indholdet mere dybtgående således at det teoreti
ske grundlag bliver bedre og mere brugbar ift. De problemstillinger der findes i samfun

det. 

Med hensyn tillokalsamfundsbaserede udviklingsprojekter må Naalakkersuisut respek

tere det kommunale selvstyre. Naalakkersuisoq yder via Finansloven tilskud til Kommu
nerne til at drive familiecentre og afholdelse af familiehøjskoler. Jeg vil arbejde på at 

udvikle disse tiltag på området, og udvikling af krisecentrene. 

En af de kortsigtede anbefalinger er, at sikre viden og information om nye metoder og 

forskning, samt at arbejde på tværs og sikre viden om ny lovgivning. Jeg kan oplyse at 
Børnerettighedsinstitutionen MIO laver videns information om nye tiltag på børn og un
geområdet. Jeg kan også oplyse at Naalakkersuisut arbejder på at revidere Landstings

forordning nr. 14 af 1. november 1982 om tværfagligt samarbejde i sociale sager, da 

den er forældet. 

Inden for dagsinstitutions-, folkeskole- og gymnasieområdet arbejdes der med reformer 
baseret på helhedsorienterede pædagogiske tiltag, som er baseret på barnets og den 
unges udvikling og behov. Der er gennem Inatsisartuts Finanslov sikret midler til kurser 
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samt efter- og videreuddannelser til pædagoger, folkeskolelærere og gymnasielærere, 

og der er igangsat pædagogiske udviklingstiltag i et samarbejde mellem Institut for læ

ring på lIisimatusarfik og daginstitutions- folkeskole- og gymnasieområdet. 

At arbejdet omkring børn bør planlægges, organiseres og udføres ud fra barnets per

spektiver, kan jeg kun være enig i. Arbejdet og fagligheden skal tilrettelægges og udfø

res således man tager naturligt hensyn overfor det enkelte barn. 

Spørgsmål 2: 

Påregner Naalakkersuisut at igangsætte nogle af anbefalingerne allerede her i 2013, og 

i givet fald hvilke? Hvis ikke; hvornår påregner Naalakkersuisut i så fald at igangsætte 
anbefalingerne? 

Svar: 

Modulopbyggede rådgivningsassistentuddannelse-, personale i den sociale sektor, fami

liecentre og krisecentre samt familiepleje pågår. Naalakkersuisut har intentioner om at 

revidere rådgivningsassistentsuddannelsen og familieplejeområdet. Mangel på uddan

net pædagogisk personale er en barriere i det samlede arbejde med børn og unge. Der

for vil Naalakkersuisut sammen med Perorsaanermik lIinniarfik undersøge mulighederne 

for etablering af en landsdækkende og Internetbaseret pædagoguddannelse. 

Arbejde med tiltag for familie og børn skal også fortsætte, Naalakkersuisut har intentio

ner at forbedre og udvikle tiltaget i samarbejde med kommunerne. Dette arbejde er alle
rede i gang. 

Sikring af viden, information om metoder og forskning pågår og varetages af MIO. 

Med ve 

~ 
Martha 
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